R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/796/2022-EXPLOI ATA/1008/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 4 octobre 2022
1

2
, l'exploitation de la terrasse nécessitant l'obtention de
l'autorisation de la commune. Compte tenu de la mise au concours de
l'emplacement concerné et en concertation avec la commune, il avait décidé
d'appliquer à ce cas particulier sa nouvelle pratique uniquement à partir du 1
er
janvier 2021. F______ devait intégrer ces exigences aux conditions du contrat à
conclure.
7)  Selon A______, étant relevé qu'aucune des deux parties n'a produit les
documents y afférents, elle avait déposé une demande d'autorisation de construire
en procédure accélérée, dont l'entier du dossier avait été validé par F______, avant
instruction auprès du département du territoire. L'autorisation avait été obtenue le
18 juin 2021 pour l'installation d'un café-restaurant et de ses annexes et les plans
visés ne varietur.
8)  La saison 2020 n'a pas eu lieu en raison du Covid-19.
9)  Par arrêt ATA/1025/2020 du 13 octobre 2020, la chambre administrative de
la Cour de justice (ci-après : la chambre administrative) a dénié à la zone
événementielle « E______ » la qualification d'établissement au sens de la
LRDBHD et que l'autorisation de l'exploiter était du ressort du PCTN. Les
communes étaient compétentes pour autoriser des terrasses se trouvant sur leur

portée à sa connaissance. La police cantonale était bien sur les lieux les soirs en
question, mais pour des raisons relatives à la sécurité. M. B______ n'avait pas pris
part aux constats effectués sur place par la police municipale. Pour le 16 juin
2017, la mesure des décibels n'aurait apparemment pas duré plus d'une minute,
soit un laps de temps insuffisant.
 c. Par décision du 6 mars 2018, le PCTN a infligé à M. B______, pour le
compte de D______, une amende de CHF 2'430.-, conformément à l'art. 65
LRDBHD. Il était reproché à M. B______ des inconvénients pour le voisinage, en
raison d'un bruit excessif de musique, ce en 2017, mais aussi en 2016 (art. 24
al. 2 LRDBHD), ainsi qu'un dépassement de la limite de 75 dB(A) au-delà de
laquelle une autorisation d'animation (art. 36 LRDBHD) était requise mais dont
les conditions d'octroi n'auraient, au surplus, pas été remplies ici, l'organisation
d'animations musicales n'étant, conformément à l'art. 36 al. 4 LRDBHD, tolérée
qu'à l'intérieur des locaux.
  À la suite du recours déposé contre cette décision, la chambre administrative
a, par arrêt ATA/1370/2019 du 10 septembre 2019, constaté la prescription des
- 6/22 -
A/796/2022
faits survenus les 21 et 24 juillet 2016, et fixé à CHF 1'200.- l'amende
administrative pour les infractions commises les 8 et 16 juin 2017.

requête pour chacun d'eux (al. 3). L'autorisation permet uniquement d'organiser
- 14/22 -
A/796/2022
les animations à l'intérieur des locaux de l'établissement, à l'exclusion de la
terrasse (al. 4).
 d.  À teneur de l’art. 60 LRDBHD, le département est l’autorité compétente
pour décider des mesures et sanctions relatives à l’application de la loi. Sont
réservées les dispositions spéciales de la loi qui désignent d’autres autorités, de
même que les mesures et sanctions prévues par d’autres lois et règlements qui
relèvent notamment des domaines visés à l’art. 1 al. 4 LRDBHD (al. 1). Tout
rapport établi par la police, ou par tout autre agent de la force publique habilité à
constater les infractions à la LRDBHD, est transmis sans délai au département (al.
2).
 e. De jurisprudence constante, la chambre administrative accorde
généralement valeur probante aux constatations figurant dans un rapport de police,
établi par des agents assermentés (ATA/897/2018 du 4 septembre 2018 consid. 7f
; ATA/73/2017 du 31 janvier 2017 consid. 7 et les références citées), sauf si des
éléments permettent de s’en écarter.
 f. En l'espèce, la décision prononçant l'amende litigeuse émane de la police
municipale de la commune. Elle vise expressément l’autorisation de l'exploitation
de la terrasse du 20 juillet 2021 délivrée par ses soins. Elle est fondée sur
l'art. 65 LRDBHD.
4) a.  Aux termes de l’art. 65 LRDBHD intitulé « amendes administratives », en
cas d’infraction à ladite loi et à ses dispositions d’exécution, ainsi qu’aux
conditions des autorisations, le département peut infliger une amende
administrative de CHF 300.- à CHF 60'000.- en sus du prononcé de l’une des
mesures prévues aux art. 61, 62 et 64, respectivement à la place ou en sus du
prononcé de l’une des mesures prévues à l'art. 63 LRDBHD (al. 1). Si l’infraction
a été commise dans la gestion d’une personne morale, d’une société en
commandite, d’une société en nom collectif ou d’une entreprise en raison
individuelle, la sanction de l’amende est applicable aux personnes qui ont agi ou
auraient dû agir en son nom. La personne morale, la société ou le propriétaire de
l’entreprise individuelle répondent solidairement des amendes. La sanction est
applicable directement aux sociétés ou entreprises précitées lorsqu’il n’apparaît
pas de prime abord quelles sont les personnes responsables (al. 2).
 b.  Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de
nature pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des
contraventions pour lesquelles la compétence administrative de première instance
peut, au demeurant, aussi exister (ATA/1158/2019 du 19 juillet 2019 consid. 3 ;
ATA/12/2015 du 6 janvier 2015 et les références citées ; Pierre MOOR/Étienne
POLTIER, Droit administratif : les actes administratifs et leur contrôle, 2011,
ch. 1.4.5.5 p. 160 s).
- 15/22 -
A/796/2022
 c.  L’autorité qui prononce une amende administrative ayant le caractère d’une
sanction doit également faire application des règles contenues aux art. 47 ss du
Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0 ; principes applicables à
la fixation de la peine ; par renvoi de l’art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du
17 novembre 2006 - LPG - E 4 05 ; ATA/1158/2019 précité consid. 5b ;
ATA/1457/2017 du 31 octobre 2017 consid. 7a ; ATA/824/2015 du 11 août 2015
consid. 14c). Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute,
fût-ce sous la forme d’une simple négligence.
  Par ailleurs, l’amende doit respecter le principe de la proportionnalité (art.
36 al. 3 Cst.). Il y a lieu de tenir compte de la culpabilité de l’auteur et de prendre
en considération, notamment, les antécédents et la situation personnelle de ce
dernier (art. 47 al. 1 CP). La culpabilité est, notamment, déterminée par la gravité
de la lésion ou de la mise en danger du bien juridique concerné, par le caractère
répréhensible de l’acte, par les motivations et les buts de l’auteur et par la mesure
dans laquelle celui-ci aurait pu éviter la mise en danger ou la lésion, compte tenu
des circonstances (art. 47 al. 2 CP ; ATA/1158/2019 précité consid. 5b ;
ATA/1457/2017 précité consid. 7b ; ATA/824/2015 consid. 14d).
  Le PCTN, ce qui s’appliquera à la commune dans le cas d’espèce, jouit d’un
large pouvoir d’appréciation pour fixer le montant de l’amende. La juridiction de
céans ne le censure qu’en cas d’excès ou d’abus (ATA/1158/2019 précité
consid. 5b ; ATA/331/2018 du 10 avril 2018 consid. 8b et les références citées).
5) a. Selon l'art. 3 de la loi-cadre sur la répartition des tâches entre les communes
et le canton du 24 septembre 2015 (LRT - A 2 04), le principe de proximité
suppose que les tâches publiques doivent s'accomplir au niveau le plus proche
possible du citoyen (al. 1). Le principe de subsidiarité suppose que le canton

2022.
  Ainsi, même en prenant en considération un chiffre d'affaires moindre en été
2021 en raison de la situation sanitaire encore préoccupante, c'est sans abuser de
son pouvoir d'appréciation que la commune avait, en tenant compte de deux
- 20/22 -
A/796/2022
constats d’infractions, fixé l'amende à CHF 10'000.-. En revanche, comme relevé
ci-dessus, dans la mesure où en définitive seule l’infraction du 29 juillet 2021 peut
être sanctionnée, l’amende sera ramenée à CHF 5'000.-.
  Le recours sera en conséquence partiellement admis.
9)  Vu l'issue du litige, un émolument, réduit, de CHF 1'000.- sera mis à la
charge de la recourante qui succombe pour grande partie (art. 87 al. 1 LPA). Une
indemnité de procédure, réduite, de CHF 500.-, lui sera accordée, à la charge de la
commune. Aucune indemnité de procédure ne sera allouée à la commune, bien
qu'elle y ait conclu, dans la mesure où elle compte plus de 10'000 habitants
(ATA/1223/2021 du 16 novembre 2021 ; ATA/598/2021 du 8 juin 2021 ; art. 87
al. 2 LPA).
* * * * *
PAR CES MOTIFS
LA CHAMBRE ADMINISTRATIVE